
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 1 a 11 

 

Delibera Commissario Regionale 
 

Deliberazione Commissario Regionale n. 46 del 13.05.2021 - Oggetto: avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per esecuzione di lavori da parte di imprenditori agricoli per affidamento 

diretto (art. 36 co. 2 decreto legislativo 50/2016) per l’appalto dei servizi di manutenzione canali di 

bonifica anno 2021. 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

L’anno duemilaventuno del giorno 13 (tredici) del mese di maggio, il Commissario Regionale, Adelina 
Pietroleonardo assistita dal direttore dott. Stefano Tenaglia, ai sensi della deliberazione commissariale n° 97 del 
13.11.2020; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario regionale 
del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - 
Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha assunto la legale 
rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione della L.R. 
45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTO il vigente Statuto Consortile, approvato con Delibera Commissariale n. 24 del 19.02.2021; 

CONSIDERATE le numerose richieste pervenute dagli utenti in merito alla necessità di ripristinare il normale 
funzionamento di numerosi canali a cielo aperto invasi dalla vegetazione o con argini dissestati dagli animali 
selvatici; 

PRESO ATTO che gli interventi richiesti sono ritenuti urgenti, in considerazione dell’avvio della stagione agricola 
e della conseguente necessità da parte degli operatori agricoli di disporre della risorsa idrica, e che le rispose 
dirette disponibili richiederebbero tempi di intervento non soddisfacenti alle esigenze degli utenti; 

PREMESSO che:  

• è interesse dell’amministrazione consortile favorire la possibilità per le aziende agricole locali di svolgere 
attività complementari finalizzate alla manutenzione della rete di canali di bonifica, quale attività imprescindibile 
per un corretto governo del territorio; 

• il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228, “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo”, a 
norma dell’art. 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57 che, all’art. 15, prevede che le pubbliche amministrazioni 
possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali 
alla sistemazione ed alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla 
cura ed al mantenimento dell’assetto idrogeologico e di promuovere prestazioni a favore della tutela delle 
vocazioni produttive del territorio; 

• l’articolo 3, co. 1 della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 ha ribadito la necessità è l’opportunità di valorizzare 
le esperienze dei territori di competenza con affidamenti dei lavori di competenza consortile agli imprenditori 
agricoli appartenenti al Consorzio; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2021 approvato dal Commissario regionale con deliberazione n° 23 
del 18.02.2021; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 2 a 11 

VISTA la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 n°. 1 approvata dal Commissario Regionale con 
deliberazioni n° 33 del 04.03.2021; 

CON i poteri conferitile dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.09.2020 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse e che sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di approvare l’“avviso pubblico di manifestazione di interesse per esecuzione di lavori da parte di 
imprenditori agricoli ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 18/05/2001 n. 228 e della multifunzionalità agricolo 
forestale per affidamento diretto (art. 36 co. 2 decreto legislativo 50/2016) per l’appalto dei servizi di 
manutenzione canali di bonifica anno 2021. 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Unico, autorizzandolo a sottoscrivere i 
disciplinari di affidamento e le altre formalità richieste dalla Legge, dallo Statuto e/o dai Regolamenti con le 
modalità previste dall’avviso entro il limite massimo di spesa di € 65.000,00 (sessantacinquemila) IVA 
inclusa. 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

       Il Direttore Unico 

    Dott.Stefano Tenaglia 

 
 

La Commissaria Regionale 

      Adelina Pietroleonardo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 3 a 11 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio e 

dispone i seguenti impegni di spesa. 

Impegno e/o pagamenti di spesa: 
 

 

Capitolo Art. 
N.ro 
impegno 

Anno 
N. ro 
mandato 

Data 
mandato 

importo 

04.1.1.530.1       208 2021   65.000,00 

       

 

Pratola Peligna li 13.05.2021 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 4 a 11 

 

AVVISO PUBBLICO 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ESECUZIONE DI 

LAVORI DA PARTE DI IMPRENDITORI AGRICOLI 
AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D.LGS. 18/05/2001 N. 228 E DELLA MULTIFUNZIONALITA’ AGRICOLO 

FORESTALE 

PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
(art. 36 co. 2 Decreto legislativo 50/2016) 

PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE CANALI DI BONIFICA 

ANNO 2021 

PREMESSO che: 

• l’esercizio dell’attività agricola tradizionale rappresenta un’efficace opera di prevenzione e tutela dell’ambiente; 

• è interesse dell’amministrazione consortile favorire la possibilità per le aziende agricole locali di svolgere attività 
complementari finalizzate alla manutenzione della rete di canali di bonifica, quale attività imprescindibile per un 

corretto governo del territorio; 

• il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228, “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo”, a norma 

dell’art. 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57 che, all’art. 15, prevede che le pubbliche amministrazioni possono stipulare 

convenzioni con gli imprenditori agricoli al fine di favorire lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed 

alla manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento 

dell’assetto idrogeologico e di promuovere prestazioni a favore della tutela delle vocazioni produttive del territorio; 

• l’articolo 3, co. 1 della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 ha ribadito la necessità è l’opportunità di valorizzare le esperienze 

dei territori di competenza con affidamenti dei lavori di competenza consortile agli imprenditori agricoli appartenenti 

al Consorzio; 

RILEVATO di poter aderire a tale modalità di public procurement, la quale si appalesa particolarmente vantaggiosa per 

L’Ente in quanto: 

• consente lo svolgimento di opere di manutenzione del territorio; 

• consente l’attivazione di procedimenti celeri di reperimento del contraente; 

• consente di valorizzare il capitale umano delle aziende agricole del comprensorio di bonifica; 

• consente di individuare delle imprese agricole locali, conoscitrici delle necessità manutentive del territorio, come 
principali attori della valorizzazione dell’ambiente rurale; 

SI RENDE NOTO 

che il Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” intende espletare una manifestazione di interesse avente ad 

oggetto l’appalto dei servizi di “manutenzione dei canali di bonifica 2021” al fine di individuare aziende agricole operanti sul 

territorio, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. I lavori saranno 

assegnati mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori secondo quanto previsto dalla 

vigente normativa sui contratti pubblici. 

Il Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” ritiene l’esperienza degli imprenditori agricoli e l’ordinaria 

dotazione di mezzi delle aziende, adeguati all’incarico previsto da questo bando (Dlgs 18 maggio 2001 n. 228, art. 15). I servizi 

dovranno essere realizzati secondo le indicazioni fornite dall’ufficio tecnico del Consorzio. 

Denominazione dell’amministrazione aggiudicatrice 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” – Via Trieste n. 63 - Tel. 0864.273111, mail 

info@cbaternosagittario.it - Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it 

 

Servizio competente dell’amministrazione aggiudicatrice  

Ufficio Tecnico. 

Responsabile del procedimento e direttore dei lavori 

Il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore Unico Dott. Stefano Tenbaglia. 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 5 a 11 

1. FINALITA’ DELL’AVVISO 

Il Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” intende acquisire manifestazioni d’interesse per individuare 

aziende agricole locali interessate all’esecuzione dei servizi di manutenzione dei canali di bonifica descritti nel successivo 

punto 3 del presente avviso. 

I soggetti dovranno essere in possesso dei requisiti di idoneità morale e capacità tecnico professionale. 

L’Amministrazione si riserva di individuare i soggetti idonei, sulla base della completezza e dei contenuti della 

documentazione richiesta, per affidamenti di servizi ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 15 D. Lgs 18/5/2001 N. 228. 

2. OGGETTO DELL’APPALTO 

Tipologia e descrizione dell’appalto: 

Il Consorzio intende affidare ad aziende agricole locali l’esecuzione, secondo le modalità tecniche indicate in seguito, delle 

operazioni di decespugliamento dell’erba e della rimozione della vegetazione arborea necessarie ad una corretta gestione della 

rete di canali di bonifica del comprensorio, e a piccoli movimenti di terra necessari alla rimozione di ostruzioni di sezioni di 

canali. 

Il Consorzio ha in gestione canali di bonifica ricadenti nei territori dei Comuni di: Barisciano, Bugnara, Corfinio, Fossa, 

Introdacqua, L’Aquila, Ocre, Pacentro, Pettorano sul Gizio, Pratola Peligna, Prezza, Raiano, Roccacasale, S. Demetrio nè 

Vestini, S.Eusanio Forconese, Sulmona, Villa S.Angelo e Vittorito. 

Tra i canali in gestione del Consorzio saranno individuati i canali la cui manutenzione potrà essere affidata alle imprese agricole 

che avranno aderito alla presente procedura di acquisizione di manifestazione di interesse. 

Il programma di manutenzione dei canali di bonifica anno 2021 è stato approvato con delibera Del Commissario Regionale 

n. 00 del 00/00/2021, depositato per la consultazione, presso l’ufficio tecnico consortile.  

Con separato atto saranno individuati i lotti da affidare alle imprese agricole con dettaglio degli interventi e dell’importo di 

affidamento entro i limiti stabiliti dal Dlgs 18 maggio 2001 n. 228, art. 15 (importo annuale per singola azienda non 

superiore a € 20.000,00). 

I lotti saranno aggiudicati sulla base di apposite convenzioni di importo non superiore a € 5.000,00 (cinquemila/00) IVA 

esclusa per singola azienda, con l’obiettivo di garantire la più ampia partecipazione alle aziende agricole consorziate entro 

l’importo massimo di € 65.000,00 (settantacinquemila/00) per l’intero comprensorio. Nel caso in cui le adesioni non 

consentano l’allocazione di tutte le risorse e, sempreché gli interventi siano necessari per garantire la normale funzionalità della 

rete di distribuzione della risorsa idrica, le aziende già aggiudicatarie possono acquisire ulteriori lotti entro il limite massimo di 

€ 20.000.00 (venticinquemila/00). 

Il corrispettivo per la prestazione resa dalle aziende agricole aggiudicatarie, sarà calcolato in relazione ai metri lineari dei canali 

manutenuti, valorizzati al prezzo medio di aggiudicazione dell’appalto effettuato nell’anno 2020 e corrispondente ai seguenti 

prezzi: 

Canale tipo A (Scavo a sezione obbligata < a cm. 100) ….. € 1,08/ml 

Canale tipo B (Scavo a sezione obbligata > a cm. 100) ….. € 1,73/ml 

Il prezzo unitario a metro lineare è da intendersi IVA esclusa e include ogni onere accessorio eventualmente necessario per 

l’esecuzione dell’opera, inclusi gli oneri per la sicurezza. 

3. DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

Gli interventi consistono nelle seguenti operazioni: 

- contenimento della vegetazione tramite decespugliamento da eseguirsi con trattore dotato di braccio 

decespugliatore da eseguirsi in canali di bonifica con copertura vegetazione infestante prevalentemente erbacea ed 

arbustiva; 

- contenimento della vegetazione tramite decespugliamento da eseguirsi con decespugliatore a braccio in canali di 

bonifica, con copertura vegetazione infestante prevalentemente erbacea; 

- contenimento della vegetazione tramite taglio di arbusti o alberi da eseguirsi con decespugliatore a braccio, utensili 

a mano, motoseghe in canali di bonifica, con copertura vegetazione infestante prevalentemente arbustiva ed arborea; 

- rimozione di dossi o ostruzioni di sezioni di canali di bonifica da eseguire con mezzo meccanico dotato di braccio 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 6 a 11 

escavatore, nonché eventuali rirpofilature di fossi, lame e piccoli canali. 

Eventuali ulteriori specifiche verranno stabilite nei contratti. 

Tempo previsto per la realizzazione dei servizi: da determinarsi con successivo atto.  

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Le aziende agricole che intendono manifestare il proprio interesse ad eseguire lavori di Manutenzione ai canali di bonifica per 

l’anno 2021 devono avere i seguenti requisiti: 

a) iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio nella sezione speciale “imprenditori agricoli, 

coltivatori diretti e società semplici esercenti attività agricola”; 

b) avere sede legale o operativa all’interno del perimetro del comprensorio del Consorzio di Bonifica Interno “Bacino 

Aterno e Sagittario”; 

c) essere consorziato del Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario; 

d) essere in regola con i pagamenti dei tributi consortili; 

e) essere dotate di attrezzature e macchinari idonei alle lavorazioni da eseguire, condotte direttamente dal titolare 

dell’azienda o da dipendente della medesima azienda agricola; 

f) non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dalla Legge. 

5. PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE 

Tipo di procedura 

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata ai successivi inviti per l’affidamento, 

secondo le procedure fissate dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 15 D. Lgs 18/5/2001 N. 228, dei servizi di manutenzione 

che con separato atto saranno determinati in termini di consistenza ed importo. 

L’Amministrazione Consortile una volta acquisite le manifestazioni di interesse, procederà con separate procedure negoziate 

ad individuare tra i soggetti che hanno manifestato interesse il soggetto a cui affidare ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

e dell’art. 15 D. Lgs 18/5/2001 N. 228 i singoli interventi. 

Il candidato nella manifestazione di interesse indicherà l’indirizzo pec a cui inviare comunicazioni in merito alla presente 

procedura e autorizza espressamente l’uso del suddetto strumento di comunicazione. Resta stabilito sin da ora che la 

presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia 

di tipo negoziale che pubblico. 

6. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La manifestazione di interesse a partecipare all’appalto dei servizi di manutenzione dei canali anno 2021 deve essere trasmessa 

a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo areatecnicacbaternosagittario@pec.it.. La domanda deve essere compilata e 

inviata utilizzando l’allegato modello A entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 31/05/2021, e dovrà essere presentata 

corredata da copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. Alla domanda deve essere allegata 

la dichiarazione di cui al modello B che contiene anche la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 

207/2010. 

La documentazione che dovrà essere allegata è la seguente: 

• Modello A - DOMANDA DI AMMISSIONE 

(compilata in tutte le sue parti allegando copia fotostatica del documento di identità) 

• Modello B - DICHIARAZIONI A CORREDO DELLA DOMANDA (compilata in tutte le sue parti con gli 

allegati richiesti) 

• Copia documento di riconoscimento 

Non saranno prese in considerazione domande presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate o pervenute oltre i 

termini fissati nel presente bando. 

Gli interventi di manutenzione di cui al presente avviso saranno affidati in relazione all’ordine cronologico di arrivo 

delle domande di adesione e, sulla base del livello di criticità degli stessi, potranno essere attivati anche prima del 

termine di scadenza fissato al 31/05/2021, fermo restando il rispetto dell’ordine cronologico delle domande e 

l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti.   

mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 7 a 11 

7. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento 

avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la suddetta partecipazione non 

costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere 

dichiarato dall’interessato ed accertato dalla stazione appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. I dati 

raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e ss.mm.ii., esclusivamente nell’ambito della presente 

procedura. 

8. PUBBLICAZIONE AVVISO - INFORMAZIONI 

Il presente avviso, è pubblicato alla sezione TRASPARENZA “Bandi di gara e contratti” del sito www.cbaternosagittario.it 

del Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario”. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare l’Ufficio Tecnico al numero telefonico 0864.273111 o tramite e-mail 

mail info@cbaternosagittario.it - Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it. 

Pratola Peligna, lì 13/05/2021 

       Il Responsabile del Procedimento 

          Dott.Stefano Tenaglia 

 

La Commissaria Regionale 

      Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cbaternosagittario.it/
mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 8 a 11 

MODELLO A  
 

AVVISO PUBBLICO 

DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ESECUZIONE DI 

LAVORI DA PARTE DI IMPRENDITORI AGRICOLI 
AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D.LGS. 18/05/2001 N. 228 E DELLA MULTIFUNZIONALITA’ AGRICOLO 

FORESTALE 

PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
(Decreto legislativo 50/2016) 

PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE CANALI DI BONIFICA 

ANNO 2021 

DOMANDA DI AMMISSIONE 

"Il sottoscritto __________________________________________________________________________  

In qualità di ____________________________________________________________________________  

dell’Azienda Agricola  ______________________________________________________________  

con sede legale in __________________________________________________________________  

via  ___________________________________________________________________________________  

e domicilio eletto (se diverso dalla sede legale) in  ______________________________________________  

via _________________________________________telefono_________________________________ 

PEC _____________________________________________________________________________  

preso atto dell’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE del Consorzio di Bonifica Interno 

“Bacino Aterno e Sagittario” per L’ACQUISIZIONE DI DIPSONIBILITA’ AD ESEGUIRE SERVIZI DI 

MANUTENZIONE AI CANALI DI BONIFICA ANNO 2021 

consapevole che: 

L’Amministrazione si riserva di individuare i soggetti idonei, sulla base della completezza e 

dei contenuti della documentazione richiesta, per affidamenti di servizi ai sensi del D. Lgs. 

50/2016. 

La procedura a cui con la presente istanza si aderisce costituisce una selezione preventiva 

delle candidature, finalizzata ai successivi inviti per l’affidamento, secondo le procedure 

fissate dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei servizi di manutenzione che con separato atto 

saranno determinati in termini di consistenza ed importo. 

L’Amministrazione Consortile una volta acquisite le manifestazioni di interesse, procederà 

con separate procedure negoziate ad individuare tra i soggetti che hanno manifestato interesse il 

soggetto a cui affidare ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i singoli interventi. 

La presentazione di questa candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

 

MANIFESTA L’INTERESSE 

N.B.: ALLEGARE copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore 

http://ss.mm/


CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 9 a 11 

dell’azienda agricola innanzi indicata, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 18/05/2001 n. 228 e della 

multifunzionalità agricolo forestale, all’esecuzione di servizi di manutenzione di canali di bonifica 

per l’anno 2021 
PRECISA 

di essere disponibile ad espletare i servizi in argomento nei territori dei seguenti comuni 

(selezionare i comuni): 

 

 
 

COMUNICA 
 

Di avere in dotazione le seguenti attrezzature e macchinari: 

a) Trattori con braccio decespugliatore (indicare marca modello e lunghezza operativa del braccio) ___  

   

b) Trattore con braccio escavatore o Escavatore (indicare marca modello e lunghezza operativa del 

braccio) ______________________________________________________________________  

   

c) Motosega (indicare marca e modello) _____________________________________________  

   

d) Decespugliatore a braccio (indicare marca o modello)  ______________________________  

   

e) Altro (descrivere)   ____________________________________________________________  

  

Data ___________________ 

FIRMA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ Barisciano ○ Pratola Peligna

○ Bugnara ○ Prezza

○ Corfinio ○ Raiano

○ Fossa ○ Roccacasale

○ Introdacqua ○ S. Demetrio nè Vestini

○ L’Aquila ○ S.Eusanio Forconese

○ Ocre ○ Sulmona

○ Pacentro ○ Villa S.Angelo

○ Pettorano sul Gizio ○ Vittorito



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 10 a 11 

MODELLO B  
 

AVVISO PUBBLICO 

DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ESECUZIONE DI 

LAVORI DA PARTE DI IMPRENDITORI AGRICOLI 
AI SENSI DELL’ART. 15 DEL D.LGS. 18/05/2001 N. 228 E DELLA MULTIFUNZIONALITA’ AGRICOLO 

FORESTALE 

PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
(Decreto legislativo 50/2016) 

PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE CANALI DI BONIFICA 

ANNO 2021 

DICHIARAZIONI A CORREDO DELLA DOMANDA 

Il sottoscritto  _______________________________________________________________ ____________ 

In qualità di ____________________________________________________________________________   

Dell’Azienda Agricola  ___________________________________________________________________  

con sede legale in  _______________________________________________________________________  

via ___________________________________________________________________________________  

per LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE IN ARGOMENTO, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii. consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del 

medesimo D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate: 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ quanto segue: 
a. che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura della Provincia di L’Aquila per le seguenti attività:  
e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti: 

numero di iscrizione _____________________________________________________________________  

data di iscrizione ________________________________________________________________________  

b. di essere iscritta all’anagrafe tributaria con il seguente codice fiscale  _________________________  

n. partita IVA ________________________________  

c. che ai sensi e per gli effetti di quanto richiesto dall’art. 17 della L. 12.3.1999 n. 68 l’impresa: 

(barrare la voce che interessa) 

❑ ha alle dipendenze 15 o più lavoratori ed è in regola con le norme che disciplinano il 

collocamento obbligatorio dei disabili, ai sensi e per gli effetti di quanto richiesto dall’art. 17 della 

legge 68/99 "norme per il diritto al lavoro dei disabili"; 

❑ non è tenuta al rispetto di tali norme, avendo alle dipendenze un numero inferiore a 15 

lavoratori ovvero occupando da 15 a 35 dipendenti, ma non avendo fatto nuove assunzioni dopo il 

18.1.2000; 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 36 del 18.03.2021 Pag. 11 a 11 

 

❑  non è tenuta al rispetto di tali norme in quanto (indicare altre cause di esenzione)  

d.  di  mantenere  regolari  posizioni  previdenzial i  ed  assicurat ive presso  

l ’ INPS (matricola azienda n.  ________________________ ), l’INAIL (codice ditta

n.________________________ e posizione assicurativa territoriale n__________________) e di 

essere in regola con i relativi versamenti  (DURC); 

e .  di autorizzare il Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” ad inoltrare le 

comunicazioni, a tutti gli effetti, con particolare riferimento alle comunicazioni ex art. 76 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante posta elettronica certificata; 

f .  di non trovarsi nelle condizioni, di cui alla L. 13.9.1982 n. 646, costituenti causa di 

esclusione dalla possibilità di assumere pubblici appalti; 

g .  di eleggere il proprio domicilio presso  

h .  di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, di 

amministrazione straordinaria, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione 

di una di tali situazioni; 

i .  di non essere nella categoria di soggetti nei cui confronti è pendente un procedimento per 

l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art.6 del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n.159 o di una delle cause ostative previste all’art. 67 del medesimo decreto 

legislativo; 

j .  l’inesistenza di cause d’esclusione dalle gare d’appalto per l’esecuzione di lavori/servizi 

pubblici di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e ss.mm.i; di non rientrare nella categoria di 

soggetti nei cui confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure dell’applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell’art. 444 del CPP per reati che comportano la pena accessoria del divieto di 

contrarre con la P.A; 

k .  di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza 

e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

l .  di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 

al pagamento delle imposte e tasse e alle norme in materia di contributi previdenziali e contributivi 

secondo la legislazione italiana; 

m. di avere possibilità di emettere fattura in forma elettronica. 

n. di essere imprenditore agricolo; 

o. di rispettare la normativa in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;  

p. di possedere le risorse umane e tecniche e l’esperienza necessaria per eseguire i lavori di 

manutenzione ai canali di bonifica anno 2020 con adeguato standard di qualità. 

Data  
 

FIRMA 

 

 

 

______________________________________ 

 

 
 

N.B.: ALLEGARE copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore 

http://ss.mm/

